
山歩塾　2026年 会員更新・年会費のお知らせ（印刷
用）

1. ごあいさつ・来季への抱負

今年も残りわずかとなりました。私自身、ガイド歴20年、山歩塾15年目を充実して過ごさせていただきまし
た。特に近年お迎えした新規会員の皆さま、そして長く通ってくださる皆さまと楽しく山歩きを続けられる
ことを、心より感謝申し上げます。

2. 2026年の予定について

2026年の講習会予定は現在取りまとめ中です。暫定版を添付しております。これまでの定番行事、暦のサイ
クル、新規のおすすめなどを織り交ぜながら構成しています。皆さまのご希望に応じて調整も行ってまいりま
すので、どうぞお気軽にリクエストをお寄せください。

3. 日程について

近年、登山・旅行人気やインバウンド増加により、交通・宿泊・山中での混雑が顕著です。一方で、週末を中
心にご参加される方も多くいらっしゃいます。

平日講習は混雑の少ないメリットを活かし、引き続き多数設定いたします。
日帰りは月3回程度、宿泊は「金〜土」「日〜月」など週末を含む形で継続いたします。

4. 講習費・費用について

コロナ後、交通費・宿泊費などの高騰により、講習費は１日あたり千円ほど値上げをさせていただいており
ます。山歩塾では可能な限り上げ幅を抑えておりますが、以下についてご理解をお願い申し上げます。

(1) 宿泊時のキャンセル料

山小屋や宿泊先からの徴収が厳しくなっており、当塾でも宿泊を伴う講習の場合、１週間前からキャンセル
料を頂戴いたします。

(2) 車利用時の費用反映

バス減便・タクシー高騰により、車利用（レンタカー・マイカー）の際はご参加者に応じた費用反映をお願
いいたします。

• 
• 

1



5. 年会費（会員更新）のご案内

2026年の会員継続をご希望の方は、年会費  2,000円 を  12月26日(金) までに、下記いずれかの方法でお支払
いください。

お支払い方法

講習会で直接手渡し（年明け参加の方はその際も可）
郵便振替： 名義 山歩塾　00240-4-116928
銀行振込：三井住友銀行 厚木支店（普）8666928　名義：山歩塾 高橋宏治
PayPay（ID：sanpojuku ／ HPにQRコード掲載予定）
エアウォレット（三菱UFJ系列）

6. LINEグループの整理について（返信不要・自然退会方式）

現在、当グループには約90名の方が参加されています。体験参加の方も多く、大変ありがたい状況ですが、
お互い面識のない方も多い前提で、毎年1回、整理を行っております。

整理の方針

会員更新された方はそのまま残留となります。
年末時点で更新確認が取れない方は、事務的に退去処理を行います（※特別な連絡不要）。
退去後でも、更新・入会いただければいつでも再参加可能です。

※メッセージのある場合は、高橋が個別に承ります。
※HP広場は今後も閲覧できます（更新はグループより遅め）。

今後とも、無理のない範囲でお気軽にご参加いただければ幸いです。どうぞよろしくお願いいたします。

山歩塾 高橋宏治

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

1. 
2. 
3. 

2


	山歩塾　2026年 会員更新・年会費のお知らせ（印刷用）
	1. ごあいさつ・来季への抱負
	2. 2026年の予定について
	3. 日程について
	4. 講習費・費用について
	(1) 宿泊時のキャンセル料
	(2) 車利用時の費用反映

	5. 年会費（会員更新）のご案内
	お支払い方法

	6. LINEグループの整理について（返信不要・自然退会方式）
	整理の方針



